Zahnheilkunde

Osmotische Weichgewebe-Expander zum Einsatz

vor Knochenaugmentation in der dentalen Implantologie Dr. Tobias Conrad,
Prof. Dr. Dr. Thomas Dietrich,
Univ.-Prof. Anton Friedmann,

Jahresiibersicht

Dr. Dogan Kaner 1-2/6
Visuelle und elektronische Farbbestimmung im Rahmen der Farbangleichung Dr. Karl Martin Lehmann,

Univ.-Prof. Dr. Herbert Scheller 1-2/16
Blepharospasmus mit zahnarztlich-werkstoffkundlicher Ursache Prof. Dr. Bernd Reitemeier, Dr. Stephan
Jacoby, Dr. Petra Kalischewski, Prof. Dr. Heinz Reichmann 1-2/22
Die intraligamentare Andsthesie —
aus der Sicht des Behandlers und des Patienten Lothar Taubenheim,

Dr. Christoph Sautré 1-2/28
Mut zur Klebung: Die einfllgelige Adhasivbricke Prof. Dr. Claus-Peter Ernst 3/98
Ganzheitliche AltersZahnMedizin Dr. Holger Gloerfeld,

Dr. Daniel Weber 3/110
Auswirkungen experimenteller Beinlangendifferenzen auf Oberkdrperstatik
und Kondylenposition bei CMD-Patienten Dr. Daniela Ohlendorf,

Prof. Dr. Stefan Kopp, Julika Naser ~ 3/121
Kariesdiagnostik mit der DIAGNOcam — Historie, Entwicklung, Praxis Dr. Frank Emde 3/132
CEREC versus Straumann: Welche Teilkrone passt besser? — Teil 1 Prof. Dr. Claus-Peter Ernst 4/181
Die Betreuung von Patienten mit Mundtrockenheit —
ein Spezieller Aspekt in der zahnarztlichen Prophylaxe PD Dr. Sebastian Hahnel 4/194
Hippokrates gegen Asklepios —
Antike Medizin im Widerstreit zwischen Wissenschaft und Religion Prof. Dr. Holger Sonnabend 4/204
Interaktive Fortbildung | Unfallbedingte Avulsion —
Diagnostik, Therapie, Komplikationen — Teil 1 Judith Ludwigs, Dennis Béttcher,

T. Utrecht, T. Dammaschke 5/270
Klinische Konzepte und neue Entwicklungen
in der regenerativen Parodontalchirurgie Dr. Raluca Cosgarea,

Prof. Dr. Nicole Arweiler,

Prof. Dr. Anton Sculean 5/280
Ein modernes antibakterielles Behandlungskonzept in der taglichen Praxis ~ Dr. Christoph Zirkel 5/290
CEREC versus Straumann: Welche Teilkrone passt besser? — Teil 2 Prof. Dr. Claus-Peter Ernst 5/300
Gesunder Zahnarzt: einfache Moglichkeiten zum Erhalt
von Gesundheit und Leistungsfahigkeit mit Check-up Dr. Dieter Lazik,

Dr. Stephan Gutschow 5/308
Kleben oder nicht kleben?
Der richtige Umgang mit vollkeramischen Restaurationen Prof. Dr. Karl-Heinz Fried|,

PD Dr. Reinhold Lang 6/358
Interaktive Fortbildung | ,Regenerative Endodontie” —
eine innovative, erfolgreiche Therapie? — Teil 2 Dr. Marius Eickhoff, Dr. Vanessa Heintz,

Dr. Thorben Utrecht 6/368
Stellenwert der Achsiographie im Rahmen prothetischer Rehabilitationen Dr. Daniel Hellmann 6/378
Lickenschluss im Seitenzahnbereich durch direkte Zahnverbreiterungen
als Alternative zu prothetischen und implantologischen Eingriffen Prof. Dr. Dr. Hans-J6rg Staehle 6/382
Zahnmedizin im Auslandseinsatz Dr. Michael Lipke,

Dr. Christiane Reinke 7-8/442

ZMK | Jg. 29 | Ausgabe 12 Dezember 2013



Jahresiibersicht

Wie viel Okklusion braucht der Mensch?
Elektronische Registrierung — warum — was — womit

Betrachtungen zur computergestiitzten Funktionsanalyse
KFO: Systemisch, ganzheitlich, individuell

Ganzheitliche statt symptomatischer Parodontitistherapie?
Die ICG-gestltzte photothermische Therapie (PTT)

OraVerse® — der aktuelle Stand

Von Generalisten und Spezialisten: Die Rolle der Bakterien
in der erweiterten 6kologischen Plagquehypothese

Bestimmung der tatséchlichen Lichtdosis
bei der Polymerisation einer Klasse-I-Restauration

Der individuelle Gingivaformer —
planbare Asthetik und interdisziplindre Herausforderung

Wird die Wirksamkeit von Mundduschen unterschatzt?

Medizin trifft Zahnmedizin — Teil 1

.Back to the Roots” — die klassische Deckung parodontaler Rezessionen

mit autologen subepithelialen Bindegewebstransplantaten
Was tun bei schwerer Parodontitis?

Die unterstiitzende Parodontitistherapie
Implantatverlustrisiko bei Patienten mit Parodontitis
Notwendigkeit der Behandlung kariéser Milchzahne

Ist die Kariesentfernung an den Milchmolaren notwendig?

Fluoride — Wirkungsmechanismen und Empfehlungen fir deren Gebrauch

Anwendung des PolyBur in der Kinderzahnheilkunde — ein Fallbericht

Der Sportmundschutz — fir jung und alt

Management

Die patientenorientierte Praxis-Website: eine Ubersicht, Teil Il

Personalauswahl in der zahnarztlichen Praxis

Wie Sie wirksam ein Team fihren und motivieren

Praxis, Porsche, Pleite? Beratung mit Biss: Klartext fur die Praxis

Mehr Spielraum fir Mitarbeiterrabatte

Im Internet Patienten finden, gewinnen und binden

Dr. Ulrich Wegmann

ZA Gerd Christiansen

Dr. Dr. Alexandra Bodmann MSc
Dr. Rudolf Meierhéfer

Dr. Michael Hopp,
Prof. Dr. Reiner Biffar

Prof. Dr. Dr. Monika Daublénder,
Dr. Dérte Kauschat-Brining

Prof. Dr. Susanne Kneist,
Dr. Angelika Callaway

Prof. Dr. Richard B. T. Price, et al.

Prof. Dr. Karl-Heinz Fried| et al.
Dr. Daniel Haag
Dr. Catherine Kempf

7-8/452
7-8/462
7-8/467
7-8/470

9/528

9/542

9/548

9/560

10/614
10/622
10/632

Dr. Michael Ldpke, Dr. Bjern Greven 11/700

Dr. Christian Graetz et al.
Dr. Klaus Hécker
Dr. Peter Purucker

Prof. Dr. Susanne Kneist,
Dr. Angelika Callaway,
Prof. Dr. Dr. Annerose Borutta

ZA Ruth Santamaria,
Prof. Dr. Christian H. Splieth

Prof. Dr. ElImar Hellwig,
Prof. Dr. Joachim Klimek,
Prof. Dr. Adrian Lussi

Dr. Vicky Ehlers, Prof.
Dr. Claus-Peter Ernst,
Univ.-Prof. Dr. Brita Willershausen

Dr. Min-Jung Oh,
Prof. Dr. Paul-Georg Brinkmann

Dr. J6rg Naumann

Dr. Olaf Ringelband,
Susann Worl-Wéstenberg

Ulrich Bergmann-Charbonnier
Karl Alexander Mand|

Oliver Behn

ZMK | Jg.29 | Ausgabe 12

11/710

11/720

11/726

12/806

12/814

12/820

12/828

12/830

1-2/38

1-2/45
6/398
7-8/476
9/570
10/646

Dezember 2013



Online-Bewertungsportale — wie kann man sich dagegen wehren?

Ist Inre Rechnung konform zu § 10 der GOZ-Falligkeit
und Abrechnung der Vergtung?

Werbung fur zahnarztliche Leistungen in Gutscheinportalen

SEPA: Zahlungsverkehr bereits jetzt anpassen

Abrechnungs-Tipp

Auswirkungen der GOZ 2012 auf die Beihilfeverordnungen
Einsatz des Kariesdiagnosegerates DIAGNOcam

Neues Patientenrechtegesetz seit 26.02.2013 in Kraft

Neue BEMA-Besuchsgebihren und deren Zuschlagsmoglichkeiten
Schnittstellen zwischen BEMA und GOZ

Befundklasse 4 und ihre Abrechnung innerhalb der GKV

GOZ: Aktuelle Nachkommentierung der Bundeszahndrztekammer

Rechts-Tipp

Liberalisierung des Heilmittelwerberechts
Arbeitsunfahigkeitsbescheinigung ab dem 1. Tag
Verscharfte Anforderungen an Ehegattenarbeitsvertrage

Die sieben haufigsten Fehler im Arbeitsrecht

Steuer-Tipp

Was hat sich zum 1. Januar 2013 im Steuerrecht geandert?

Produkthighlight

CEREC Omnicam: 3D-Scans puderfrei und in Farbe

Verstarkter Schutz gegen Karies und Erosionen

Ligosan Slow® Release — Taschen wirksam minimieren

Ein Universaldhasiv namens ,,Bond” ...Futurabond

Neue MaBstébe in punkto Ergonomie und Asthetik

Nach der Zahnbehandlung schneller wieder lachen

Tetric EvoCeram® Bulk Fill — Die Zukunft der Komposittechnologie
Eine starke Verbindung fur alle Falle

Der Trick mit den Kugelgelenken

Fissurenversiegler BeautiSealant: schnell, schonend, fluoridaktiv

Dentalforum

Adhésive Teilkronen im erosiv/parafunktional geschadigtem Gebiss
Neue Konzepte der Sofortversorgung

Implantatplanung und gefihrte Chirurgie in einer Sitzung

Zweiteilig reversibel verschraubte Zirkonoxid-Implantate

ZMK | Jg.29 | Ausgabe 12 Dezember 2013

Jahresiibersicht

Dr. Volker Herrmann

Dr. Susanna Zentai
Dr. Kathrin Janke
Angelika Hilgers

Sabine Schréder
Sabine Schréder
Sabine Schréder
Sabine Schréder
Sabine Schréder
Dr. Tobias Gehre, Simona Guinzler

Sabine Schréder

Dr. Patrick M. Lissel
Felix Martin
Felix Martin

Hans-Jdrgen Marx

Manfred Wagner

Prof. Dr. Claus-Peter Ernst

Dr. Bernd Quantius

Dr. Carlo Raimundo, Andrea Sartor
Dr. Ulrich Volz

10/650

10/654
11/730
11/738

1-2/30
3/137
4/212
5/316
6/394
9/572

10/640

5/320
5/321
5/322
12/837

3/142

3/144
4/210
4/211
5/332
6/392
6/393
9/567
10/638
10/639
12/841

1-2/50
1-2/54
1-2/59
1-2/63



Jahresiibersicht

Pilotuntersuchung: Fehler bei der Farbnahme kosten Zeit und Geld
Parodontalschienen aus Glasfaserband

RKI-konforme Instrumentenverpackung und -dokumentation

Eine Schicht, die es in sich hat

Der verflixte Fall

Foetor ex ore: Diagnostik eines , Tabuthemas”

Professionelle Mundpflege bei Implantatversorgungen

VITA ENAMIC vereint die Vorteile von Keramik und Komposit
Professionelle Losungen fur innovatives Praxis- und Labormarketing
Otzi hatte schlechte Zahne

Dyract — 20 Jahre erfolgreich anders sein

Implantatgetragener Ersatz eines Frontzahnes —
Spagat zwischen Wirtschaftlichkeit, Asthetik und Qualitat

Palodent Plus Teilmatrizensystem: , Der Ring der Ringe”
Rezeptoranasthesie mittels Mini-Hydraulik-Instrument Biofeedject
Evidenzbasierte Empfehlung flr eine neue Zahncreme-Technologie
Mundspilung fur besondere Patientenbedirfnisse

Ein starkes Team: parodur — Liquid und Gel

SIMROID: Realitatsnaher Patientenroboter gibt Studenten Feedback

Die sieben Wege zur Okklusion:
Der neue Dialog zwischen Praxis und Labor: analog und digital

Computerassistierte CMD-Diagnostik: wirtschaftlich, sicher und schnell
Innovation bringt Prazision und Effizienz in den Abformprozess
Effektive Pflege fur Zahn und Zahnfleisch

Planbare komplexe Kompositrestauration

3-Jahres-Untersuchung vergleicht Glasionomerzement-Fiillungen bei Kindern

Die sieben Wege zur Okklusion — Teil 2: Weg 1:
Mittels eines Mini-Checks versteckte Funktionsstérungen entdecken

Himmlische Aussichten in der Praxis

Die sieben Wege zur Okklusion — Teil 3: Weg 2: Arti-Check —
gemeinsame Behandlungsplanung von Zahnarzt und Zahntechniker

Umfassende Mundpflege — auch fur schmerzempfindliche Zéhne
Frontzahnrestauration mit prafabrizierten Kompositschalen
Die zahntechnische Indikationsbreite prafabrizierter Doppelkronen

Vergleichsstudie: SDR-Unterflllungen bieten ausgezeichnete Randqualitat
bei gleichwertiger Adhasivleistung

Innovation in der 3D-Navigation fur zweiteilige SDS-Zirkonimplantate
Entspannung auf dem Zahnarztstuhl

. PerioChip® zeigt in der lokalen Therapie
eindeutig bessere Ergebnisse als lokale Antibiotika”

Listerine® Cool Mint und Listerine® Cool Citrus —
die Klassiker mit intensivem Minzgeschmack und fruchtig kiihlem Aroma

Prof. Dr. Alexander Hassel
Dr. Giacomo Derchi

Iris Wélter-Bergob

Dr. Klaus Wagner

Prof. Dr. Claus-Peter Ernst
ZA Reinhard Jantzen

Dr. Gabriele David

Prof. Dr. W. H. Mérmann

Dr. Frank Pfefferkorn

3/146
3/150
3/153
4/216
4/218
4/221
5/324
5/327
5/328
5/330
6/404

Dr. Tom Verhofstadt, Dr. Tobias Hahn,

ZT Andrea Raber
Dr. Ludwig Hermeler
Dr. Markus Th. Firla

Dr. Christian Ehrensberger

Chris Jung
Julia Meyn

Piet Troost
Dr. Christian Kéneke
ZA Dennis Becker

Dr. Clarence Tam
Dr. Ulrike Osswald-Dame

Piet Troost
9/590

Piet Troost

Dr. Mario J. Besek

Jirgen Alt, Gerhard Schmidt

Gerhard Frensel

Prim. Dr. Siegmund Déttelmayer

Dr. Georg Schanz

ZMK | Jg.29 | Ausgabe 12

6/407

6/412
7-8/478
7-8/482
7-8/485
7-8/486
7-8/488

7-8/490
7-8/494
9/576
9/580
9/581
9/584

9/586

10/656
10/659
10/660
10/664

10/672
11/740
11/748

11/750

11/752

Dezember 2013



Die sieben Wege zur Okklusion — Teil 4:Weg 3: Digi-Check —
wie und warum Kiefergelenke elektronisch vermessen?

Interview | Henry Schein erweitert seine Kompetenz
fur die kieferorthopadische Praxis und das kieferorthopadische Labor

Therapieoption lokale Antibiose in der Parodontitisbehandlung —
ein Fallbericht

Die Abrechnung der lokalen Antibiotikatherapie
mit Ligosan Slow Release in der Parodontaltherapie

Lachgassedierung in der modernen Kinderzahnheilkunde
Die sieben Wege zur Okklusion — Teil 5
Gute Aussichten fur Zahnarzt und Patient

50 Jahre elektrische Zahnbursten von Oral-B

Firmenportrat

Bausch — macht Oklussion sichtbar

Advertorial
Wenn Kugelschreiber gefahrlich werden

Gehen ist Schwerstarbeit

IDS-Sonderteil
Produktvorstellungen der Dentalindustrie zur IDS 2013
Ruckblick — Produktinnovationen der IDS 2013

Biicher | Rezensionen
Mundtrockenheit — Ursachen, Diagnose, Therapie
Das Orale — Die Mundhohle in Kulturgeschichte und Zahnmedizin

Das Kiefergelenk verstehen — Physiologie und Pathologie der Bewegung

Kultur | Freizeit

Kontrastreiche Wintererlebnisse bei Isny

Seattle — immer eine Reise wert?
JazzBaltica 2013

Das Chiemgau, wo Natur und Kultur sich begegnen

Jan Victors — Genreszene ,, Beim Zahnarzt”

Cap d’Antibes: Bonjour, Monsieur Milliardar

Schlosshotel Hugenpoet — ein inspirierend magischer Ort im Ruhrgebiet
Zwei Schutzpatrone: die Heilige Apollonia und die Heilige Katharina
Die Sandmanner von Holmsland Kit

Kultur und Natur in der Wachau

ZMK | Jg.29 | Ausgabe 12 Dezember 2013

Piet Troost

Prof. Dr. Nicole B. Arweiler

Sabine Schréder
Jesko Gértner

Piet Troost

Marius Urmann

Prof. Dr. Roman Schubert

Rainer Hamberger,
Monika Hamberger

Prof. Dr. Claus-Peter Ernst

Rainer Hamberger,
Monika Hamberger

Dr. Bettina Broxtermann
Helge Sobik

Dr. Renate V. Scheiper
Dr. Bettina Broxtermann
Helge Sobik

Dr. Renate V. Scheiper

Jahresiibersicht

11/753

12/840

12/842

12/845
12/850
12/852
12/855
12/856

4/254

9/568
10/636

3/155
4/222

4/253
4/253
6/420

1-2/79
4/256
4/258

5/338
6/418
7-8/516
9/604
10/687
10/690
117777



Jahresiibersicht

Die Huskies haben es eilig —
winterliche Erfahrungen im norwegischen Hemsedal Rainer Hamberger 12/872

Sonderheft Abrechnung Juli/August 2013 (SH)

Kosmetische und medizinische Zahnaufhellung:

beim Zahnarzt gut aufgehoben Dagmar Kromer-Busch SH/6
Ein Fallbeispiel: Der devitale, dunkel verfarbte Frontzahn Dr. Lara Mdiller SH/9
Die verschiedenen Abrechnungsmaoglichkeiten

der professionellen Aufhellung von Zahnen mit Opalescence Sabine Schréder SH/10
Zukunftssicherheit durch Digitalisierung Karin Ude SH/16
Abrechnung digitaler Technologien Sabine Schréder SH/19
. Wir verwenden die VistaCam iX jeden Tag” MU Dr. Heda Dengel SH/22
Abrechnungsempfehlung zum Einsatz der VistaCam iX Ines Elvers SH/24
Digitale Technologien bieten Sicherheit und Flexibilitdt in der Implantologie  Dr. Gerd Frahsek SH/28

Abrechnungsvorschlag fir die Insertion eines Implantates
unter Anwendung des CEREC-Guide-Verfahrens zur Pfeilervermehrung

einer teilweise implantatgetragenen Oberkieferprothese Sabine Schréder SH/33
CEREC-Teilkronen aus Lava Ultimate zur Versorgung groBflachiger Defekte  Prof. Dr. Claus-Peter Ernst SH/38
Abrechnung einer chairside gefertigten Lava Ultimate-Restauration Sabine Schréder SH/42

[ 6 ] ZMK | Jg.29 | Ausgabe 12 Dezember 2013



Autoren

Alt, Jirgen 10/664

Arweiler, Prof. Dr. Nicole 5/280,
12/842

Becker, Dennis 9/576

Behn, Oliver 10/646

Bergmann-Charbonnier, Ulrich  6/398
Besek, Dr. Mario J. 10/660
Biffar, Prof. Dr. Reiner 9/528
Bodmann, Dr. Dr. Alexandra MSc

7-8/467
Borutta, Prof. Dr. Dr. Annerose

12/806
Bottcher, Dennis 5/270

Brinkmann, Prof. Dr. Paul-Georg
12/830

6/418,
10/687

Callaway, Dr. Angelika 9/548, 12/806
Christiansen, Gerd 7-8/462
Conrad, Dr. Tobias 1-2/6
Cosgarea, Dr. Raluca 5/280
Dammaschke, T. 5/270
Daublander, Prof. Dr. Dr. Monika

Broxtermann, Dr. Bettina

9/542
David, Dr. Gabriele 5/324
Dengel, MUDr. Heda SH/22
Derchi, Dr. Giacomo 3/150

Dietrich, Prof. Dr. Dr. Thomas ~ 1-2/6
Dottelmayer, Prim. Dr. Siegmund

11/740
Ehlers, Dr. Vicky 12/828
Ehrensberger, Dr. Christian ~ 7-8/482
Eickhoff, Dr. Marius 6/368
Elvers, Ines SH/24
Emde, Dr. Frank 3/132
Ernst, Prof. Dr. Claus-Peter 1-2/50,

3/98, 4/181,4/218,
4/256, 5/300, 12/828, SH/38

Firla, Dr. Markus Th. 7-8/478
Frahsek, Dr. Gerd SH/28
Frensel, Gerhard 10/672
Friedl, Prof. Dr. Karl-Heinz 6/358,

10/614
Friedmann, Univ.-Prof. Anton 1-2/6
Gartner, Jesko 12/850
Gehre, Dr. Tobias 9/572
Gloerfeld, Dr. Holger 3/110
Graetz, Dr. Christian 11/710
Greven, Dr. Bjgrn 11/700
GUnzler, Simona 9/572

ZMK | Jg.29 | Ausgabe 12 Dezember 2013

Gutschow, Dr. Stephan 5/308
Haag, Dr. Daniel 10/622
Hahn, Dr. Tobias 6/407
Hahnel, PD Dr. Sebastian 4/194

1-2/79, 5/338
1-2/79, 5/338,

Hamberger, Monika
Hamberger, Rainer

12/872
Hassel, Prof. Dr. Alexander 3/146
Heintz, Dr. Vanessa 6/368
Hellmann, Dr. Daniel 6/378
Hellwig, Prof. Dr. Elmar 12/820
Hermeler, Dr. Ludwig 6/412
Herrmann, Dr. Volker 10/650
Hilgers, Angelika 11/738
Hocker, Dr. Klaus 11/720
Hopp, Dr. Michael 9/528
Jacoby, Dr. Stephan 1-2/22
Janke, Dr. Kathrin 11/730
Jantzen, Reinhard 4/221
Jung, Chris 7-8/486
Kalischewski, Dr. Petra 1-2/22
Kaner, Dr. Dogan 1-2/6
Kauschat-Briining, Dr. Dorte 9/542
Kempf, Dr. Catherine 10/632
Klimek, Prof. Dr. Joachim 12/820
Kneist, Prof. Dr. Susanne 9/548,

12/806
Koneke, Dr. Christian 7-8/494
Kopp, Prof. Dr. Stefan 3/121
Kromer-Busch, Dagmar SH/6
Lang, PD Dr. Reinhold 6/358
Lazik, Dr. Dieter 5/308
Lehmann, Dr. Karl Martin 1-2/16
Lissel, Dr. Patrick M. 5/320
Ludwigs, Judith 5/270
Lupke, Dr. Michael  7-8/442, 11/700
Lussi, Prof. Dr. Adrian 12/820
Mandl, Karl Alexander 7-8/476
Martin, Felix 5/321, 5/322
Marx, Hans-Jirgen 12/837
Meierhofer, Dr. Rudolf 7-8/470
Meyn, Julia 7-8/488
Mormann, Prof. Dr. W. H. 5/327
Mdller, Dr. Lara SH/9
Naser, Julika 3/121
Naumann, Dr. Jérg 1-2/38
Oh, Dr. Min-Jung 12/830

Ohlendorf, Dr. Daniela 3/121
Osswald-Dame, Dr. Ulrike 9/584

Jahresiibersicht

Pfefferkorn, Dr. Frank 6/404
Price, Prof. Dr. Richard B. T. 9/560
Purucker, Dr. Peter 11/726
Quantius, Dr. Bernd 1-2/54
Raber, ZT Andrea 6/407
Raimundo, Dr. Carlo 1-2/59
Reichmann, Prof. Dr. Heinz 1-2/22
Reinke, Dr. Christiane 7-8/442
Reitemeier, Prof. Dr. Bernd 1-2/22
Ringelband, Dr. Olaf 1-2/45
Santamaria, Ruth 12/814
Sartor, Andrea 1-2/59
Sautré, Dr. Christoph 1-2/28
Schanz, Dr. Georg 11/750

Scheiper, Dr. Renate V. 9/604, 11/777

Scheller, Univ.-Prof. Dr. Herbert
1-2/16

10/664

1-2/30, 3/137,
4/212, 5/316, 6/394,
10/640, 12/845, SH/10,
SH/19, SH/33, SH/A2

Schmidt, Gerhard
Schroder, Sabine

Schubert, Prof. Dr. Roman 6/420
Sculean, Prof. Dr. Anton 5/280
Sobik, Helge 7-8/516, 10/690
Sonnabend, Prof. Dr. Holger 4/204
Splieth, Prof. Dr. Christian H.  12/814

Staehle, Prof. Dr. Dr. Hans-Jorg 6/382

Tam, Dr. Clarence 9/581
Taubenheim, Lothar 1-2/28
Troost, Piet 9/586, 10/656,

11/753, 12/852
Ude, Karin SH/16
Utrecht, Dr. Thorben 5/270, 6/368
Urmann, Marius 12/856
Volz, Dr. Ulrich 1-2/63
Wagner, Dr. Klaus 4/216
Wagner, Manfred 3/142
Walter-Bergob, Iris 3/153
Weber, Dr. Daniel 3/110
Wegmann, Dr. Ulrich 7-8/452

Willershausen, Univ.-Prof. Dr. Brita

12/828
Worl-Wostenberg, Susann 1-2/45
Zentai, Dr. Susanna 10/654
Zirkel, Dr. Christoph 5/290



